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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 26/2014  
pro týden:  
9. 7. 2014 –16. 7. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
               LETNÍ DOVOLENÁ – OBVODNÍ LÉKAŘI 
 
ZÁSADA + DRŽKOV 

MUDr. Hruška 
28.7. - 10. 8. 2014 

 

MUDr. Hniličková 
4.8. - 20. 8. 2014 

 
stomatologická ordinace 

MUDr. Dagmar Nowá 

14. 7. - 25. 7. 2014 
V akutních bolestivých případech 

vás ošetří MUDr. Doležel, 
Smržovka. 

 
 

 

 
 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 

MUDr. Neoralová Zdeňka 
10.-18. 7. 2014  

15.-30. 8. 2014 
MUDr. Košelka  

bude v úterý a středu  

i v těchto termínech přítomen 
 

 
 

 

 

OÚ LOUŽNICE 
Od 12. Července do 25.července 2014 
je na OÚ Loužnice – Dovolená 
 

V případě nutnosti volejte! 
Telefon- Jana Matěásková: 606 688 277 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCE 

Podzimní komunální volby se uskuteční v pátek 10. a v sobotu 11. října. Ve stejném termínu se 

bude konat první kolo senátních voleb. 
Zastupitelstvo obce Loužnice, na řádném zasedání, konaném dne 16. 6. 2014, Usnesením 

č.3/14, stanovilo sedm členů zastupitelstva na následující volební období 2014 – 2018. 
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ZE SVĚTA 
VELKÉ HAMRY - 
„Nechodíme do 
hospody, chodíme do 
dílny." O víkendu 
navštívily nové 
muzeum aut ze 
socialistické doby 
téměř tři stovky 
návštěvníků. „Otcem 
myšlenky založit 
muzeum 
socialistických aut 

byla parta kolem Ladislava Hrubého. Všichni o sobě říkají, že 
muzejnictví je jejich poslání a nemoc zároveň. Jsou prý pacienty 
svého koníčka, někteří už víc jak čtvrtstoletí. První krok už udělali 
v roce 2011, když nedaleko Prahy, v obci Kozovazy, otevřeli první 
muzeum tohoto typu. Dojíždět a věčně tyto vozy stěhovat ale bylo 
náročné. Takže slovo dalo slovo a o víkendu byla ve Velkých 
Hamrech otevřená další, nová expozice. „Začalo to inzeráty v Tip 
servisu, dnes už hledáme auta přes internet. Sehnat se dá cokoli, 
když je člověk ve správný čas na správném místě. Většina vozů 
vznikala z vraků," uvedl Ladislav Hrubý. Při návštěvě muzea v 
bývalém areálu Seby Velké Hamry si milovník historických vozů 
přijde na své. „Jsme protipólem muzeí historických vozů. 
Začínáme výrobou od šedesátých let. Máme tady třeba raritu, vůz 
Škoda 1000 MBX. Je to dvoudvéřová tisícovka, kterých se vyrobilo 
pouze dva a půl tisíce kusů. Tisícovky jsou vůbec naší srdeční 

záležitostí, proto ji máme také ve znaku. A toto auto je dnes už 
hodně vyhledávaný veterán," dodal Ladislav Hrubý. 
O sobě a svých kamarádech prozradil, že jsou vlastně všichni 
postižení historickými auty. Nechodí do hospod, ale raději do 
dílny, kde nechali už nespočetné množství hodin. Náročnému 
koníčku se mohou věnovat také díky podpoře rodiny. Už teď tuší, 
že jim ale jednou i tato nová hala bude malá. Určitě neodmítnou 
žádnou podporu, protože chtějí, aby se tyto vozy zachovaly pro 
další generace. „Většina aut je pojízdných a provozuschopná. 
Často se používají na různé akce, rodinné oslavy, svatby, ale i pro 
natáčení filmů nebo jiných pořadů. Máme ještě další stovku aut v 
jiné hale," popsal hobby své a svých kamarádů Láďa Hrubý. 
Vedle aut se návštěvník přenese do socialistické éry také v další 
části muzea. Prohlédne si magnetofon, televizi, sifonovou lahev, 
psací stroj, cestovní kufr, kalkulačku a další vymoženosti té doby. 

„Přivítáme každého, kdo při vyklízení půdy nebo sklepa objeví 
takové poklady a přinese nám je," doplnil Hrubý, který bude 
expozicí provázet. Chtějí, aby se muzeum stalo cílem návštěv 
turistů, aby se v něm pořádala školení, setkání veteránů i exkurze. 
„První víkend se povedl. Muzeum navštívily téměř tři stovky lidí a 
to nás potěšilo. Také jsme dostali několik nabídek, které se týkaly 
aut z této doby," popsal úspěšný první víkend průvodce. Od 
samého začátku také založili kroniku. A už se setkali se spoustou 
ohlasů, které jejich zajímavou volnočasovou aktivitu jen chválily. 
Za partu nadšenců potvrdil Ladislav Hrubý, že se mají další 
návštěvníci na co těšit, protože do muzea brzo přibudou kousky, 
které budou stát za to. Embéčko, žigulík, wartburg, trabant, oltcit, 
maluch, gazík nebo pověstná dvanáctsettrojka určitě potěší 
každého, kdo do muzea zamíří. Navštívit muzeum je možné od 
úterý do neděle, od 10 do 16 hodin. Vstupné je 60,- korun, děti 

za polovic. 
Autor: Dagmar Březinová Ing. Mgr. 

JABLONECKO - Některá okna zejí 
prázdnotou, 
od jiných 
teče vodopád 
květů. Patří 
vaše okno, 
balkon, 
terasa, vchod 
k těm 
kvetoucím? 

Pak právě pro vás máte letní soutěže. 
POSÍLEJTE SNÍMKY na jablonecky@denik.cz  

Ještě jste si truhlíky nepořídili? Nezoufejte, 
je ještě čas. Po celé dva měsíce můžete 
posílat fotografie, které budeme průběžně 
uveřejňovat v úterním vydání. Všechny pak 
najdete v galerii a budeme je dále přidávat. 
Od září spustíme hlasování. Všichni se 
mohou těšit na drobnou pozornost od našich 
partnerů, ale pro první tři máme připraveny 
hodnotné ceny. 
První sérii fotografií najdete v Jabloneckém 
deníku už po víkendu, v úterý 8. července. 
Autor: Lenka Klimentová 
 
LIBERECKÝ KRAJ - Již jen pár dnů zbývá 
do startu 41. ročníku Rally Bohemia, soutěže 

Mediasport Mezinárodního mistrovství České 
republiky v rally, Mistrovství České republiky 
v rally historických automobilů a Rally 

Bohemia 
Legend. Pátý 
závod 
mezinárodního 
mistrovství 
republiky 
startuje v 
pátek 11. 
července v 

Mladé Boleslavi a do našeho kraje zavítají 
jezdci v sobotu 12. července zejména kolem 
Sychrova. Diváci uvidí rally mezi 11. a 15. 

hodinou, kdy rychlostní zkouška pojede po 
trase z jabloneckého Rychnova přes 
Hodkovice, Sedlejovice, Vrchovinu, Třtí a 
konec má na Sychrově. Do hlavního závodu 
je přihlášeno 61 posádek, do českých 
Historic 32 veteránů a do Legend 37 
posádek, kde nejstarším bude jistě Wartburg 
z roku 1960. Startovat v Legendách bude 
mistr světa Sandro Munari s Giuseppe Voltou 
na Lancii z roku 1983. Pořadatelé Rally 
Bohemia připravili oblíbenou verzi map pro 
aplikaci Google Earth, kde lze celou trať 
rychlostní zkoušky virtuálně proletět nad 
modelovanou krajinou ve 3D. Divák si tak 
udělá lepší představu o členitosti krajiny, kde 

se Rally Bohemia odehrává, a lépe si tak 
vyberete místo pro sledování soutěže. 
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JABLONEC N. 
N. – Jako téma 
k diskusi je 
vystaven model, 
jak by mohly v 
budoucnu 

vypadat Sluneční lázně u jablonecké 
přehrady. Mají se změnit na vzdušný 
otevřený Sluneční pavilon. Už se 
objevily názory proti. Bude to ráj pro 
zloděje. Podle architekta Petra Stolína 
má působit místo jako veřejný prostor, 
tedy místo pro setkání. Sluneční pavilon 
je tedy podle jeho návrhu vytvořen jako 
atriový dům přístupný ze tří stran a s 
horní obchozí terasou. V přízemí se 
počítá s malou restaurací, toaletami, 
sprchami a zázemím. Na model se 
můžete podívat v přízemí radnice v 
těsném sousedstvím informačního 
centra. „Slunka jsou pro Jablonec 
klenot," říká Lucie Pokorná, který už 
deset let současné Sluneční lázně 
provozuje. „Lidi tam ukradnou i šrouby 
od stolu. Podle mne tam pan architekt 
pořádně nebyl," zlobí se. Navíc je 
koncipován nelogicky vůči slunci. Lidé 
kolem Pokorné zastupitelům představili 
svou studii vzdušného pavilonu. 
Zastánce svého modelu Petr Stolín 
kontruje tím, že na zimu půjde atrium 
zavírat: „Naše společnost by se měla 
vychovávat a ne všechno hned zavírat a 
zamykat." Jde o první studii. Vidět a 
posoudit ji tu můžete do konce září. 
Autor: Lenka Klimentová 
 
TURNOVSKO - „Nejen pro rodiny s 
dětmi jsou připravená pohádková 
divadelní představení, kostýmované 
prohlídky hradů a zámků, soutěže a 
tvůrčí dílny i ukázky tradiční řemeslné 
výroby. Ti, kdo rádi tráví svůj volný čas 
aktivně, mohou vybírat ze sportovních 

programů, účastnit se výletů s 
průvodcem a užít si i adrenalinových 
aktivit,“ informovala Lucie Rakoušová o 
činnosti Sdružení Český ráj a potvrdila 
tak, že prázdninová nabídka v této 
oblasti přináší spoustu námětů, tipů na 
výlety a možností užít si nevšedních 
zážitky na Jičínsku, Turnovsku i 
Železnobrodsku. 

LIBEREC - Liberecká botanická zahrada 
se rozšířila o pavilon leknínů, který měl 
ale namále. Unikátní dílo jest dokonáno. 
Botanická zahrada Liberec se od úterý 
pyšní novým pavilonem leknínů, který 
svým významem přesahuje hranice ČR. 
První návštěvníky sice trochu překvapil 
fakt, že toho v pavilonu k vidění moc 
není, ale to je pouze dočasný stav. Podle 

ředitele zahrady Miloslava Studničky nastane nejlepší čas pro návštěvu až 
za několik týdnů, až se pavilon zevnitř více zazelená. „Pavilon je sice 
osázen, ale sazenice jsou mladé, tudíž malé, ujímají se teprve několik dnů," 
ubezpečil Studnička netrpělivce. Výstavba nového pavilonu trvala necelý 
rok. „Od roku 2000 se v této botanické zahradě nic nepostavilo, pokud jde 
o investice. Čtrnáct let tedy této zahradě ujížděl vlak. Tímto počinem se 
naopak zahrada vyhoupla do kategorie avantgardy, kdy tento pavilon bude 
kopírován, okukován zahraniční konkurencí a tuto zahradu staví na řadu 
dalších let nepochybně do pozice bezkonkurenční," doplnil Studnička, který 
je otcem myšlenky na výstavbu zázemí pro největší lekníny světa. 
Nechybělo mnoho a pavilon leknínů v Liberci vůbec nevznikl. „Když jsme po 
bývalém vedení radnice přebírali některé projekty, byla jsem vizualizací na 
pavilon leknínů nadšená, ale tento projekt vlastně neměl dostat vůbec 
šanci. Argumenty, proč tomu tak je, byly překvapivé a zarážející, ale vše 
dobře dopadlo a jsem tomu nesmírně ráda," uvedla při slavnostním 
otevírání pavilonu primátorka Liberce Martina Rosenbergová (ČSSD). Podle 
vedení krajského města má pavilon pro Liberec obrovský význam, a to 
hned z několika úhlů pohledu. „Zahrada je jedno z největších libereckých 
lákadel pro turisty. Ti, co už tu byli, přijedou díky pavilonu znovu, což je 
dobře. Víc turistů znamená víc peněz na vstupném a třeba v Liberci i 
přenocují, to je další přínos. A možná se některému z nich v Liberci zalíbí 
natolik, že u nás zůstane," míní ekonomický náměstek Jiří Šolc (LO). 
Pavilon leknínů vyrostl v rámci Integrovaného plánu rozvoje města. Stavba 
vyšla na necelých 11 milionů korun, přičemž dotace činí 9,5 milionu korun. 
„Věřím, že tímto novým pavilonem napomůžeme ke zvýšení zájmu o svět 
rostlin a vztahu člověka k přírodě jako celku," dodal na závěr náměstek 
primátorky pro územní plánování, rozvoj města a dotace Jiří Rutkovský 
(USZ). Jen o pár stovek metrů dál od botanické zahrady dokončují dělníci i 
nový vchod do ZOO. Děje se tak u konečné tramvaje v Lidových sadech. 
Modernizace vstupu a zázemí zoologické zahrady byla podle odborníků 
nezbytná nejen pro zvýšení její atraktivity, ale zejména pro udržení 
elementární funkčnosti zoologické zahrady. „Expozice leží na půdorysu 
expozic starých 80 nebo i 90 let. Budovat moderní zoo v těchto 
podmínkách znamená například slučování jednotlivých stanovišť zvířat, 
jejich zvětšování na úkor snižování počtu druhů a podobně. Díky novému 

prostoru ale můžeme jít jinou cestou," řekl už dříve Deníku ředitel zoo 
David Nejedlo. Novinky v zoo rovněž vznikají v rámci IPRM. Přijdou asi na 
82 milionů korun a práce by zde měly skončit na konci letošního srpna. 
Postupem času budou novému pavilonu leknínů v liberecké botanické 
zahradě dominovat obří viktorie královské, viktorie Cruzova a také méně 
známá euryalé vzdorná. Nejznámější viktorie královská je největší leknín 
světa. Má velké listy o průměru až tři metry. Listy jsou tak pevné, že 
unesou dokonce i dvacetikilogramové dítě. Viktorii královskou jako první 
objevil Tadeáš Haenke, český botanik. 
Autor: Romana Prošková 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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VARHANNÍ KONCERT NA KRÁSNÉ  
Koncert se pořádá pod záštitou římskokatolické farnosti v Krásné, je benefiční, výtěžek z dobrovolného vstupného 
bude použit na opravu poutního barokního kostela sv. Josefa v Krásné, který byl postaven v letech 1756 - 60. 
Velmi zajímavý je celý příběh vzniku tohoto kostela. Jeho stavbu inicioval a její povolení u samého císaře Josefa 
II. zařídil a celou stavbu proplatil "lékař Jizerských hor" Jan Josef Antonín Eleazar Kittel. Panovník, když projížděl 
15. září 1779 přes Šumburk, dnes Krásnou, tak si do svého cestovního deníku zapsal: "Ze Šumburku lze 
přehlédnout celou zemi kupředu i dozadu. Žije zde také proslulý doktor, který je velmi starý, ale prý překrásně 
léčí." Prvním šumburským farářem se stal Kittlův syn Josef.   

V té době hrála v kostele na 
varhany dcera tamního 
proslulého učitele 
Karáska, zvaná "Krásná 
Babeta", byla po otci 
hudebně nadaná, vedle 
varhan ovládala i hru na 
violu a také 
komponovala. Skladby 
tohoto venkovského 
učitele se s oblibou 
provozovaly v Praze i ve 
Vídni. K jeho žákům 
patřil i semilský rodák 
František Ladislav 
Rieger, pozdější právník 
a význačný politik.  
Na koncertě budou na 
pořadu následující 
skladby: G.F. Händel- 

Festchor, J.S. Bach - 
Preludium a fuga g moll, 
A. Vivaldi / W.F. Bach - 
Langsamer Satz aus 
dem Konzert d moll, J.S. 
Bach - Preludium a fuga 
C dur, J.Kř. Kuchař - 
Fantasia sol minore, A. 
Michna z Otradovic -
 Hochzeitslied, B.M. 
Černohorský - Toccata a 
další skladby. Na závěr 
koncertu zazní 
Postludium od Jana 
Tomíčka z Loužnice. 

Autor tuto skladbu 
dedikoval svoji sestře 
Janě, ta ji nastudovala a 
na koncertě zazní ve 
světové premiéře. 

 

 

 

 

 

http://kostel-krasna.webnode.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 

VELKÉ HAMRY - V úterý 1. července se deset minut po třiadvacáté hodině stala ve Velkých Hamrech dopravní 
nehoda. Teprve devatenáctiletý řidič jel s vozidlem zn. VW Golf částí obce Mezivodí po silnici třetí třídy. Na 

rovném úseku jel ovšem rychlostí, při které si již nebyl jistý řízením, začal prudce 
brzdit – a to tak, že se auto stalo neovladatelným a jelo pouze v přímém směru. 
Tak se řidič s vozem dostal až vpravo mimo vozovku, kde čelně narazil do 
betonového krytu rozvodu topení. Mladý řidič i jeho stejně starý spolujezdec při 
nehodě utrpěli zranění – řidič s předběžnou dobou léčení čtyři týdny a spolujezdec 
do sedmi dnů. Provedenou dechovou zkouškou u řidiče policisté v jeho dechu 

naměřili hodnotu alkoholu 1,39 promile. Předběžná výše způsobené škody činí částku 41.000,- Kč. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří i nadále celou událost šetří, ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. Mladíkovi, který usedl za 

volant pod vlivem alkoholu, tak nyní hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 

TANVALD – 4.července odpoledne byl hasičům na tísňovou linku 112 ohlášen 
požár zahradního domku se seníkem v obci Tanvald – Šumburk. Jako první dorazili 
na místo po pěti minutách od ohlášení profesionální hasiči z Tanvaldu. Přestože byl 
jejich příjezd velmi rychlý, celý objekt nalezli zasažený plameny. Na požár hasiči 
ihned nasadili dva útočné proudy C. „Před příjezdem jednotky majitel objektu 
evakuoval ven zvířectvo jako kozy, slepice. Sedm králíků se už zachránit 

nepodařilo," popsal velitel zásahu tanvaldských profesionálů pprap. Karel Bukvic. Jak pokračoval, po příjezdu 
dobrovolných jednotek SDH Tanvald Šumburk a SDH Desná byl nasazen další útočný proud C a byla zřízena 
dálková kyvadlová doprava vody. Objekt se nacházel v zahrádkářské kolonii a podařilo se zabránit rozšíření 
požáru na okolní objekty. Celý zásah znesnadňovalo velké množství uskladněného sena, které muselo být 
postupně vynášeno a následně dohašováno. Střešní konstrukci bylo nutné také rozebrat a dohasit. Pomocí 
termokamery byly vyhledávány další skrytá ohniska požáru a zásah byl zcela ukončen po čtyřech hodinách. Škoda 
způsobená požárem byla vyčíslena na 50.000 Kč. Příčina požáru byla nedbalost při svařování střešní krytiny. 

 
LIBERECKO - Zatímco noční bouřka se silným větrem lámala v Libereckém kraji stromy jen ojediněle, kvůli té 
polední vyráželi hasiči již dvanáctkrát. Stromy zatarasily komunikace v části obce Kopanina na Jablonecku, v 
Jablonném Podještědí (části obce Valdov), v Liberci – Horním Hanychově, Křižanech. Spadlá jabloň zastavila 
provoz v obci Blatce na Českolipsku, strom spadl i ve Starých Splavech a motorové pily museli vytáhnout i hasiči 
na Semilsku – v Hájích nad Jizerou či Roprachticích. Několikrát spadly stromy na železniční koleje, profesionálové 
z Liberce i drážní hasiči zamířili například do Horní Suché. Tanvaldští profesionálové s jednotkou Smržovka město 
zase ve 14:13 hodin vyjížděli k nehodě, při které vlak narazil za stanicí Smržovka do stromu. Již v oznámení hasiči 
věděli, že se u této události nikdo z cestujících nezranil.  
por. Mgr. Zdenka Štrauchová 
 

MŠENO - Několik bouřek přešlo přes noc Libereckým krajem. Největší 
škodu z pohledu hasičů za večer způsobil požár od úderu blesku, který 
zasáhl rodinný dům v Jablonci nad Nisou, části obce Mšeno nad Nisou. 
Požár byl ohlášen ve 20:53 hodin a operační důstojník na místo 

povolal profesionální hasiče z Jablonce nad Nisou, Liberce a jejich 
dobrovolné kolegy z Jablonce n. N. – Pasek a Jablonce n. N. – 
Proseče n. N. Obyvatelé domu se evakuovali před příjezdem jednotek. 
Hasiči odpojili objekt od elektřiny a plynu a začali s hasebními pracemi 
půdního prostoru, při kterých jim pomohl především automobilový 
žebřík. Část střechy bylo nutné rozebrat a dohasit skytá ohniska, která 
hasiči vyhledávali termokamerou. Požár se jim podařilo lokalizovat po 

půl jedenácté, zcela zlikvidován byl chvíli po půlnoci. Aby otevřenou střechou do domu nepršelo, udělali hasiči 
ještě provizorní zakrytí. Jak došetření hasičským vyšetřovatelům potvrdilo, příčinou požáru byl skutečně úder 
blesku. Ten sjel po anténním svodu a zapálil půdní prostor. Škoda byla předběžně vyšetřovatelem odhadnuta na 
200.000 Kč, uchránit se podařilo majetek v hodnotě 2,5 milionu korun. 

 
 
 
 

 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
9.7. 

Den: 17/21°C 
Noc: 13/9°C 

 NEDĚLE 
13.7. 

Den: 18/22°C 
Noc: 11/7°C 

 

ČTVRTEK  
10.7. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 11/7°C 

 PONDĚLÍ  
14.7. 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 

PÁTEK 

11.7. 
 

Den: 19/23°C 
Noc: 13/9°C 

 ÚTERÝ  

15.7. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

SOBOTA  

12.7. 
 

Den: 18/22°C 
Noc: 12/8°C 

 STŘEDA  

16.7. 
 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

PRANOSTIKY 
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj se! 
Jaký červenec, takový leden. 
Když červenec pěkně hřeje, o vánocích se zima zaskvěje. 
Červenec - úrody blíženec. 
Nebyl -li červen dostatečně děštivý, dodá vodu až červenec a 
přidá ještě mnohé bouře. 
Co červenec končí, srpen začíná. 
 
 

10.7. 
Jaká povětrnost na Sedm bratří, taková po sedm týdnů patří. 
Den Sedmi bratří když je deštivý, bývá pak déšť trvanlivý. 
Na den Sedmi bratří, když prší, sedm neděl déšť dovrší. 
Prší-li na Sedm bratří, sedm neděl střecha neuschne. 
Déšť na Sedm bratrů – hnijí kobzole. 
 
 

13.7. 
Svatá Markyta vede žence do žita. 
Svatá Markyta hodila srp do žita. 
O Muchlině svaté sklízej žito zlaté 
Na Markétu obyčejně těžké bouřky přicházejí. 
Na Muchlinu přesně dohnívají třešně 
Kolem svaté Muchliny dozrávají maliny. 
Na Markétu-li pršívá, čtrnáct dnů vlhko bývá. 
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 

Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší. 
Svatá Markyta velí: „Lidé, okopávejte zelí!“ 
 
14.7. 
O svatém Kamilu, slunce má největší sílu. 
 
15.7. 
Věje-li v den rozeslání svatých apoštolů jižní vítr, bude velká 
drahota a tam odkud vítr věje velká láce. 

 

OBLOHA  

 
 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

5:05 
Zapadá:   
21:06 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE V TOMTO TÝDNU? 
Měsíc bude v úplňku v neděli 13. července. V pondělí večer se na obloze přiblíží planetě 
Saturn. Zákryt bude viditelný z jižní Ameriky. 

Mars (0 mag) je po setmění nad jihozápadem.  
Saturn (0,4 mag) se také přesouvá k jihozápadu.  

Venuše (−4 mag) je velmi brzy ráno při severovýchodním obzoru. 
Aktivita Slunce je zvýšená minimálně co do počtu a velikosti skvrn. 
Zkuste se přes filtr podívat třeba i pouhým okem. 
Planetky Ceres a Vesta prochází na obloze blízko sebe. Najdeme 
je snadno v souhvězdí Panny nedaleko hvězdy 3. velikosti zeta 
Virginis (Heze). K jejich vyhledání je třeba alespoň triedr. Jasnost 
obou těles je 8,2 resp. 6,9 mag. 

Měsíc 
13. 7. 2014 

Vychází:   
21:25 

Zapadá:  
6:28 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    9. 7. 2014 Oslaví narozeniny Josef Černý 
  10. 7. 2014 Oslaví narozeniny Radim Zerzub 
  11. 7. 2014 Oslaví narozeniny Vladimír Bartoníček  
  12. 7. 2014 Oslaví narozeniny Zdeněk Urbánek st. 
  12. 7. 2014 Oslaví narozeniny Naďa Korousová 
  13. 7. 2014 Oslaví narozeniny Hana Daníčková 
  15. 7. 2014 Oslaví narozeniny Blanka Beldová 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
9.7. 1357 – Karel IV. údajně položil základní 
kámen Karlova mostu v Praze. 
9.7. 1834 – Jan Neruda, český spisovatel a 
novinář, představitel májovců († 22. srpna 
1891) 
10.7. 1928 - Karel Šiktanc, básník 
11.7. 1918 – Miloslav Bělonožník, 
československý skokan na lyžích († 12. ledna 
2010) 
11.7. 1920 – Dana Medřická, herečka († 21. 
ledna 1983) 
12.7. 1936 – Nina Divíšková, herečka 
13.7. 1463 – Král Jiří z Poděbrad svolal velký 
sněm všech zemí Koruny české, jehož cílem 
bylo řešit rozpory katolíků a husitů. 
14.7. 1420 – Bitva na Vítkově. 
14.7. 1939 – Karel Gott, zpěvák 
15.7. 1863 – V Praze na Újezdě otevřel 
významný český fotograf Jindřich Eckert svůj 
první portrétní ateliér. 
16.7. 1773 – Josef Jungmann, národní buditel, 
jazykovědec a spisovatel († 14. listopadu 
1847) 
16.7. 1313 – Giovanni Boccaccio, italský básník 
(† 21. prosince 1375) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
9.7. - Mezinárodní den vězňů, Světový den 
veterinárních lékařů 
10.7. - Začíná týden Baltského moře, Světový 
den správců počítačových sítí 
11.7. - Světový den populace, Mezinárodní 
slavnosti Labe 
14. 7.-  Mezinárodní den alternativ ke 
spalovnám 
15. 7. - Den gumových medvídků 
16. 7.-  Pojďte se vykoupat do řeky 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 9. 7. – 16. 7. 2014, slaví svátek: 

 
 
9.7. - DRAHOSLAVA je ženské křestní jméno slovanského původu. Vzniklo 
pravděpodobně spojením slov „drahá“ (ve smyslu „blízká srdci“) a „slavná“. 
 
10.7. - LIBUŠE je staré slovanské jméno vykládané jako Milá, Milovaná. V 

němčině Liebe (v 11. století lioba)– láska, související s latinským slovem libido - 
touha.  
AMÁLIE - jazykovědci považují za alternativu téhož jména (germánské amal 
znamená pracovitý či plodný ve jménech jako například Amalberga či Amalhilde, 
podobné je i latiské amor znamenající láska). Podobné jméno Liběna. 
 
11.7. - OLGA je ženské křestní jméno. Toto jméno je ženským protějškem jména 
Oleg. Je celosvětově velice oblíbené a má mnoho podob. Vedle Oliny, Olyony 
(Alyony), Oly i Olinky mezi ně patří i Helga. Základem tohoto původně severského 
jména je slovo heilig čili „svatý“ a jméno se většinou vysvětluje jako „přinášející 
spásu“. 
 
12.7. - BOŘEK (řidčeji také Bořík) je mužské křestní jméno slovanského původu 
vzniklé zkrácením jména Bořivoj. 
 

13.7. - MARKÉTA pochází z latinského margarita, z řeckého slova margarites a 
to ze staroindického maňdžárí, což znamená perla. 
 
14.7. - KAROLÍNA (někdy také krátce Karolina) je ženské křestní jméno 
německého původu. Jedná se o ženský protějšek jména Karel, v cizích jazycích 
jsou odpovídající jména Charlotte, Caroline, ale také Lotte či Lola. 
 
15.7. - JINDŘICH je mužské křestní jméno německého původu vzniklé z 
Heinrich, Heimerich (heim - domov, rihhi - vládce) nebo Haganrich - „vládce 
domu“. Jinou českou variantou tohoto jména je Hynek. 
 

16.7. - LUBOŠ je mužské křestní jméno slovanského původu. Jedná se o 

zkrácenou verzi jména Lubomír nebo Luboslav, jeho význam je obvykle uváděn 
jako „milý“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
BORŮVKY - brusnice borůvka  

V naší obci ještě starší generace říká těmto malým výborným plodům 
lesa – „černé jahody“.  Na kamenech na úbočích Černé Studnice, na 
„Klubáku“ a v „Liškáči“ bývalo těchto plodů vždy plno. Nyní po vykácení 
a několika zmrlých jar, je borůvek málo, ale i přes to jejich síla je léčivá 
až magická. 
Keříky brusnice borůvky najdeme především v jehličnatých lesích, kde 
často tvoří mohutné kobercové porosty. Borůvky, plody temně modré 
barvy, dozrávají v období června a července, teď je tedy ten správný 
čas vyrazit do lesa a přinést si domů co největší zásobu tohoto 
koncentrovaného elixíru zdraví.  Borůvky jsou významnou léčivou 
potravinou už po mnoho staletí. Známé jsou hlavně svou bohatostí na 

vitamin C, který posiluje náš imunitní systém a působí jako prevence a 
lék nemocí z nachlazení, infekčních a jiných onemocnění. Borůvky jsou 
ale také jedním z nejlepších přírodních zdrojů silných 
antioxidantů (karoten, antokyan, pterostilben), tříslovin (tanin) 
a mají též vysoký obsah železa a dalších bioaktivních látek. 
Tento koktejl vysoce účinných a zdraví prospěšných látek dělá z borůvek 

doslova 'superpotravinu', navíc s přívlastkem Bio, s dlouhou řadou pozitivních a léčivých účinků na náš 
organismus. 
Neobvykle vysoký obsah antioxidantů (včetně vitaminu C) působí v našem těle jako ochranný štít před 
volnými radikály, viry a bakteriemi. Borůvky jsou tedy skvělou prevencí mnoha nemocí, lékem a 
silným podpůrným prostředkem při rekonvalescenci, chrání naše sliznice a stimulují jejich 
regeneraci. Čerstvé, sušené, mražené i jinak konzervované borůvky jsou tím pravým lékem při 
všech respiračních onemocněních, pomáhájí léčit chřipku, angínu, bronchitidu, rýmu a jiná infekční 
a zánětlivá onemocnění sliznic. Dalším úžasným působením je schopnost zlepšovat a udržovat náš 
zrak, což prokázaly i odborné vědecké výzkumy. Jejich častá konzumace je účinnou prevencí 

šerosleposti, lidé, kteří mají problémy s nočním viděním, pozorují zlepšení zraku ve zhoršených 
světelných podmínkách. 
Borůvky se už po mnoho generací používají jako léčebný prostředek při střevních potížích a kolikách, při 
průjmu a otravách jídlem, tady fungují jako dezinfekce a takzvaně 'staví'. I v tomto případě působí v 
jakékoli formě, čerstvé i konzervované. 
Blahodárný účinek mají i na ledviny a močové cesty, čistí je a pomáhají léčit případné infekce v této 
oblasti. Působí mírně močopudně, zbavují tělo škodlivin a zlepšují funkci lymfatického systému.  
Ozdravný účinek mají též na prostatu, hovoří se o nich dokonce jako o přírodní prevenci rakoviny 
prostaty, ale i v souvislosti s prevencí mnohých jiných typů rakoviny. 
Odborné výzkumy také doložily příznivý vliv borůvek na zdraví diabetiků, a to hned v několika ohledech. Obsažené 
látky snižují hladinu cukru a cholesterolu v krvi. Lidé trpící cukrovkou mají často problémy se zrakem, 
hlavně v pokročilém věku, i zde jim mohou borůvky posloužit jako přírodní lék pro udržení dobrého vidění. 
Protizánětlivé účinky a vysoký obsah antioxidantů pomáhají chránit sliznice, častou oblast 
zdravotních potíží, spojených s diabetes. Kombinace obsažených látek též posiluje cévní systém a 
zlepšuje krevní oběh a prokrvení končetin, další častou zdravotní potíž lidí trpících cukrovkou. 

U diabetiků je samozřejmě nejvhodnější konzumace borůvek bez přidání cukru, nebo s použitím vhodného 
alternativního sladidla. 
Listy brusnice borůvky mají velice podobné účinky jako plody. Sklízíme je počátkem léta a sušíme pro pozdější 
užití. Čaj z těchto listů je vhodný jak při střevních a žaludečních potížích (viz výše), tak za účelem mírného 
snižování hladiny cholesterolu a cukru v krvi. Má také příznivý vliv na ledviny a močové cesty, které čistí a 
dezinfikuje a pomáhá s odvodňováním při přílišném zadržování vody v organismu. Při vnějším aplikaci zmírňuje 
projevy lupénky a kožních nemocí. 
 
Recept na nálev / čaj z borůvkového listí: 2 čajové lžičky suchých listů zalijeme 250 ml vroucí vody a 

necháme 10 minut odstát, slijeme přes sítko a popíjíme během dne. 
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ZAHRADA  
 

 
PĚSTOVÁNÍ A MNOŽENÍ LEVANDULE 
Pokud jste se zamilovali do levandule a chcete ji mít plný 
balkon, zahradu, skalku, či terasu, můžete si ji sami 
vypěstovat. Stejně tak jako ve francouzském Provence. 
Pěstování levandule se vyplatí. Svými fialovými, modrými, 
růžovými nebo bílými květy krásně ozdobí a provoní naši 
zahrádku nebo balkón.  
 
Pěstování levandule a semena levandule 
Levandule potřebuje slunné stanoviště, můžeme ji pěstovat 
na zahradě, balkóně i na skalkách. Pěstování levandule na 
přímém slunci nám pomáhá, aby měla barvu i aroma co 
nejintenzivnější. Levanduli se daří v lehčí a spíše suché 

zemině, má ráda propustnou půdu, není náročná na živiny. Semena levandule sázíme na jaře, ideálně v únoru a 
březnu, do misky nebo truhlíku. Pěstujeme při teplotě okolo 20°C. Vzrostlé sazenice levandule přesazujeme po 
otužení na otevřený záhon. V květnu a červnu se sazenice levandule dávají do sponu 45 x 60 cm. 

 
Levandule a chyby při pěstování 
Vláha a drenáž – Velkou chybou při pěstování levandule 
může být nadbytek vlhkosti (zvlášť v zimním období). 
Vlhkost levanduli velmi škodí, způsobuje zahnívání kořínků 
a tím poškození celé rostliny. Levandule poškozená 
nadbytkem vlhkosti nám v létě málo kvete. Levandule je 
suchomilná rostlina, proto je v našich podmínkách vhodná 
její drenáž. Kvalitní drenáž odvádí spodní vlhkost a přivádí 

ke kořínkům kyslík. Drenážní vrstvu vytvoříme z hrubších 
kamínků, hliněných střepů nebo keramzitu. Kvalitní drenáž 
je vhodná zvláště při pěstování levandule v květináči a 
jiných nádobách. 
Půda – chybou při pěstování může být těžká, jílovitá nebo 

kyselá půda nebo přidání rašeliny. Levandule vyžaduje propustnou, lehce humózní půdu. Půdu můžeme vylehčit 
pískem, štěrkem, nebo keramzitem. 
Špatný řez – pokud levanduli nebudete pravidelně zastřihávat, nebude moc hezká, bude vyholovat a bude málo 
kvést. Levanduli může poškodit také příliš hluboký řez do tvrdého vyzrálého dřeva, staré dřevo již nemá takovou 
schopnost obrážet. 
Nedostatek slunce – chybou je zastíněné stanoviště nebo průvan. 
Umělá hnojiva – Levandule zbytečně nepřihnojujeme, jsou to velmi skromné nenáročné rostlinky z oblasti 
suchého středomoří, kde nemají mnoho živin. 
 
Pěstování levandule a stříhání 

Chceme-li dosáhnout mohutnějšího květenství levandule, nesmíme zapomenout na stříhání. Větve levandule 
seřezáváme po odkvětu. Můžeme použít zahradnické nůžky. Mírné sestřižení ihned po odkvětu je doporučováno 
také proto, aby rostliny netvořily semena. Díky tomu budou mít v následujícím roce více síly pro tvorbu nových 
květů. Ostříhané konce levandule můžete využít v domácí kosmetice, stejně tak jako květy. 
 
Pěstování levandule a množení levandule 
Pěstitelé nejčastěji pěstují levanduli lékařskou (Lavandula officinalis). Množení levandule probíhá polodřevitými 
řízky stonků v dubnu. Množí se i semeny. Levandule mohou být podle kultivaru 20 cm až 
60 cm vysoké. Například levandule hlávkovitá (Lavandula stoechas) je 50 - 80 cm vysoký 
velmi hustý a aromatický polokeř s čárkovitými šedoplstnatými listy, lehce podvinutými, 
květy má v tónech růžově purpurové až temně purpurové. Na vrcholu levandule má 
výrazné purpurové listeny. Levanduli množíme řízkováním z nekvetoucích výhonů na 
podzim. 
 
Řízkování levandule (vegetativní rozmnožování) provádíme řízky z větších matečných 

rostlin. Na jaře odebereme řízky a necháme je zakořenit. Dobře zakořeněné řízky 
levandule vysazujeme. Rostlinky zastřihujeme stejně jako semenáčky po dosažení výšky 
cca 20 cm, na polovinu jejich výšky. Keříčky levandule se nám tak pěkně zahustí. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
CUKETOVÁ POLÉVKA 

2 cukety, 1 kostka bujonu, 1 smetana 30%, 4 lžíce smetany 18%, 500 mililitr vody, 1 
svazek petrželové nati, 6 listů bazalky, pepř. 
500 ml vody přiveďte k varu a rozpusťte v ní bujón. Pokrájejte cuketu a přidejte ji do 
bujónu. Vařte po dobu 10 minut. Nechejte cuketu odkapat a rozmixujte ji s petrželovou natí 
a bazalkou. Vraťte cuketu zpět do vývaru, přidejte smetanu, dochuťte pepřem a přiveďte k 

varu. Servírujte na hlubokém talíři a každou porci ozdobte kopečkem zakysané smetany. 
 
SALÁT Z LUSKŮ CUKROVÉHO HRÁŠKU 

400 gramů lusků cukrového hrášku, 2 kusy červené papriky, 500 gramů rajčat 
cherry, 8 kusů listů dubového salátu, 10 plátků ciabatta nebo bagety, 10 lžic 

olivového oleje, 2 stroužky česneku, 2 lžíce majonézy, 2 lžíce zakysané smetany, 4 
lžíce citrónová šťávy, 2 lžíce hnědo cukru, drcený pepř  a parmezán na ozdobu.  
Lusky, papriku a rajčátka nakrájíme na kousky, saláty omyjeme, necháme okapat a 
natrháme, poté vše promícháme. Plátky ciabatty nakrájíme na kostičky.V pánvi 
rozehřejeme 6 lžic oleje s prolisovaným česnekem, přidáme ciabattu a opečeme ji do 
zlatova. Opečenou ciabattu položíme na papírový ubrousek a zbavíme přebytečného 

tuku. Majonézu, zakysanou smetanu, zbytek oleje, citrónovou šťávu, cukr a pepř šleháme asi 2 minuty 
elektrickým šlehačem. Před podáváním nalijeme hotový dresink na směs zeleniny a posypeme česnekovými 
krutony a hoblinkami parmazánu.  
 

GRILOVANÁ ŽEBÍRKA 
1 kilogram žebírek bez tuku (na dvě chutné porce) (naporcované na 
pás široký 10 cm a délky 30 cm)  Marináda: olivový olej, chilli 
papričky hustý kečup, dijonská hořčice, rum, sůl, čerstvě mletý pepř, 
mletá červená paprika (poměr dle chuti a zvyků strávníků) 

Vepřová masitá žebírka naporcovaná od hodného řezníka dle našich 
požadavků dobře osolíme a opepříme. Připravíme si vhodný motouz a 
smotáme pásy vepřových žeber masovou stranou dovnitř – tedy tak, 
že žeberní blána bude zvenčí smotku. Vzniklý „smotek“ žeber, převážeme připraveným 
motouzem, čímž se nám vytvoří velmi pěkný a pevný kus žeber. Dáme na gril nebo do 

trouby a necháme chvíli zprudka opéct. Asi po 5-10 minutách na plný výkon smotky žebírek dáme bokem a velmi 
bohatě potřeme dle naší chuti připravenou marinádou. Takto potřené a již teplem zatažená žebírka dále grilujeme 
nebo pečeme v troubě, již při nižší teplotě. Opakovaně je několikrát potíráme. Pečeme či grilujeme, dokud nejsou 
žebírka hotová. Dle situace, teploty a možnosti přiklopení grilu jsou takto smotaná žebírka hotová za 30-40 minut. 
K pálení masa nedochází, neboť z vnější strany je blána a kosti a maso je ukryto uvnitř smotku. Příloha čerstvý 
chléb a omáčky dle chuti. 
 

NEPEČENÝ MALINOVÝ DORT 
200 gramů dětských piškotů, 5 lžic mléka, 25 gramů rostlinného tuku Hera, Heru a 
moučkový cukr na vymazání a vysypání formy,  400 gramů malin, 200 gramů 

plnotučného tvarohu, 250 mililitrů smetany ke šlehání, 6 lžic cukru,  6 plátků plátkové 
želatiny. 
Dětské piškoty dáme do mikrotenového sáčku a rozdrtíme válečkem. Drobečky 

zvlhčíme mlékem a smícháme se změklým máslem nebo Herou. Dortovou formu o průměru 22 cm vymažeme 
tukem a vysypeme moučkovým cukrem. Piškotovou hmotu vtlačíme na dno formy, vytvarujeme asi 2 cm vysoký 
okraj a dáme do lednice ztuhnout. Tvaroh smícháme s 5 lžícemi cukru (podle chuti můžeme osladit i více), 
přidáme citronovou šťávu a utřeme dohladka. Smetanu vyšleháme do tuha a přimícháme do náplně, kterou 
rovnoměrně rozetřeme na piškotový korpus. Moučník dáme opět ztuhnout do lednice. Želatinu namočíme do vody 
a připravíme dle návodu. Maliny očistíme, omyjeme a necháme okapat na sítku. Třetinu jich odložíme stranou, 
zbytek rozmixujeme se lžící cukru. Do rozmixovaných malin vmícháme rozpuštěnou želatinu a rovnoměrně jimi 
přelijeme náplň. Povrch uhladíme a opět dáme do lednice ztuhnout alespoň na dvě hodiny. Před podáváním dort 
ozdobíme zbylými malinami a podáváme. 

 
MALINOVÝ SEN 
1 ovocný čaj malinový, 6 čerstvých malin, 3 snítky čerstvé bazalky, 2 cl malinového sirupu, nebo 

čerstvých rozmixovaných a přeceděných malin a cukru. 
Do nízké sklenky vložíme maliny a bazalku, rozmačkáme a dolijeme sirupem. Zasypeme sklenku 
ledovou tříští po okraj a dolijeme studeným čajem, jemně promícháme. Hladinu koktejlu ozdobíme 
lístkem bazalky. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
POUŤ 
I naše obec minulý víkend slavila „POUŤ “se Zásadou. 
Ale posvícení se slaví v Loužnici na sv. Martina 11.11., což je zvláštní, když naše kaplička je sv. Václava.... 
 
„Když Zásada měla svou kapli, tak rychtář Šourek spolu s ostatními konšely usiloval o to, aby zde byla slavena 
pouť a posvícení. Poté o pouti, první neděli po svatém Prokopu, se u kaple schází množství lidu, proto dědičná 
vrchnost navarovská dává kousek vrchnostenského vlastního gruntu, aby se mohly slavit slavnosti u kaple. A tak 
byla dne 7. ledna 1751 od navarovské vrchnosti zakoupena "Kapelní louka", na níž se až do dnešních dnů 
odbývají slavné zásadské pouti.“  

 
POUŤ V LOUŽNICI 
I když naše obec nemá kostel, ale jen kapličku slavila se a 

stále slaví i u nás pouť zároveň se Zásadou.  
A jak to asi vzniklo? Proč neslavíme stejně jako v Radčicích 
či na Bratříkově samostatně? To už nám zřejmě nikdo 
neobjasní.  
Ale malý náznak poutě v Loužnici tu byl,  
dne 9. srpna 1964 se zde konala 
 „Staročeská pouť“. 
Z kroniky: „ Do práce se zapojila většina žen z naší obce. Po 
průvodu se konala staročeská svatba, kterou nacvičovaly po 
celý měsíc červen a červenec. Přes nepříznivé počasí byla 
návštěva překvapující a všem se u nás líbilo. Nedostával se 
však Pardubický perník, který objednaly a při večerní zábavě 
vyčerpala kuchyň poslední zásoby a tak nezbyly ani na 
ochutnávku halušky.“ 
  

Nahlédněme trošku do historie: 
Obec Držkov byla založená za vlády Jana Lucemburského 
kolem roku 1310. Zanedlouho po založení jsou v Držkově 
vybudovány dřevěný kostelík a fara. Obyvatelstvo si 
vydržovalo svého faráře naturálními a peněžními desátky. 
Nejstarší zprávy o držkovské faře pocházejí z r. 1352. Mluví-
li se o faře, musela 
zde nutně být i 
farnost, skládající 
se ze vsí. Mezi tyto 

vsi patří i ves Zásada a Loužnice.  Na základě zjištěných skutečností 
můžeme říci, že založení Zásady, Loužnice a Bratříkova spadá na počátek 
14. století pravděpodobně k roku 1310 a více. Až do roku 1888 tvořila 
Loužnice, Bratříkov a Zásada jednu katastrální obec. V tomto roce pak 
bylo povoleno rozdělení katastru na dvě obce: Zásadu a Bratříkov – 

Loužnici. Bratříkov zůstal obcí katastrální a Loužnice osadou. Jelikož do 
roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě, byl zdejší lid na velice nízkém stupni 
vzdělání. Psát uměl málokdo a ženy vůbec ne. Když potřeboval, někdo 
někomu psát chodíval buď k faráři, nebo do Zásady k rychtáři.  
Podle těchto pramenů je zřejmé, že Loužnice stále inklinovala k Zásadě, 
kdežto ostatní obce se snažily odtrhnout. A tak nám nyní zůstala společná 
pouť. 
A KDY SE SLAVÍ POUTĚ U NÁS A V OKOLÍ? 
Začíná se první červencovou nedělí  
1. neděle – BOZKOV 
2. neděle – ZÁSADA + LOUŽNICE 
3. neděle – BRATŘÍKOV 
4. neděle – JIRKOV 
5. neděle - RADČICE 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 

 
ZEMĚDĚLSTVÍ V OBCI 
 
Soukromě zemědělský sektor v naši obci je 
převážně v drobné držbě půdy do třiceti arů, na 
které již nelze rozepisovati dodávkové úkoly. 
Poslední zemědělec Karel Hnídek 
obhospodařující výměru 5 ha. Vlastní pozemky 
vzdálené mezi lesy taktéž luka má bažinaté, 
splašné u potoka. 
Předepsané úkoly v dodávkách vzhledem 
k jeho zdravotnímu stavu se snaží pokud 
možno plniti. 
Vlastní posledního koně v obci, s kterým 
obdělává políčka po své práci těm, kdož se 
snaží vypěstovati si část vlastních brambor. 
 
Hospodaření Státního statku v naší obci. 

50 kusů hovězího dobytka (jalovic) z farmy Jílové vypásaly po dobu čtyř měsíců 20 – 25 ha luk aj. 
 
Na výměře dvou ha vysázeny brambory               výnos……………………..….. 90q 
Žito utrpělo na ztrátě vymrznutím                      výnos 1 ha 9q……………..…18q 
Obilní směs, oves s ječmenem 5 ha                   výnos 1 ha 12q…………… ...60q 
Sláma žitná, ovesná a ječná ……………………………………………………………. …200q 
Sena a jetele v sušárně uskladněno ……………………………………………………. 500q 
Sena vykoupeno od drobných držitelů půdy……………………………..……………146q 
Zesilážováno zeleného jetele………………………………………………………………..500q 
Odvezeno do Jílového na siláž a zase zpět…………………………………………….300q 
                     
Zavedena v naší obci dokrmna hovězího 
dobytka (býků). Krmné dávky jsou 
v dostatečné zásobě, vedeni a ošetřování 
je ve schopných a poctivě spolehlivých 
rukou Dobroslava Hnídka, vykazuje 
vysoké přírůstky na dobytku. 
V roce 1965 dodáno 25 býků většinou ve 
třídě A., v celkové váze 135q. 
 
Bilance od roku 1963: 
1963  dodáno 14 býků 
1964 dodáno 19 býků 
1965 dodáno 25 býků 
 
 
 
 
 
Foto: sklizeň sena v Loužnici 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 

 

 
 

 
 
https://www.facebook.com/pavel.stastka.5  

 

MOUDRÁ VĚTA 

„Slušné vychování ženy spočívá v tom, že bude raději trpět, než aby se vnucovala.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz ,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz  

 
 

 

https://www.facebook.com/pavel.stastka.5
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tommat.cz/  

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
http://www.tommat.cz/novinky.htm
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

